
 

 

 

 

 

 

                 Pág. 1 de 1 

 

QUESTIONAMENTO EDITAL 38/2015 RGM-SP1-01 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 22/09/2015 

Belo Horizonte, 1 de outubro de 2015. 

 

SEGMENTO DIGITAL COMERCIO LTDA 

CNPJ: 05.548.055/0001-54 

 

A 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO – CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 

 
Ref.: Processo licitatório  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2015 

 
Prezados, 

 

Em análise do edital, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2015- REGISTRO DE PREÇOS, do termo 

de referencia, que se refere ao atestado de capacidade técnica.  

 

1. A solicitação é que seja apresenta um atestado de capacidade técnica, comprovando servi-

ço já prestado, pelo período mínimo de um ano continuo de locação de multifuncionais co-

loridas, indicando no mínimo 20 equipamentos, incluindo o serviço de bilhetagem.  

 

Questionamento: 

 

Em nosso entendimento, poderemos apresentar um atestado de capacidade técnica, de no mínimo 

um ano continuo de locação de multifuncionais coloridas, indicando vinte equipamentos coloridos 

e/ou monocromáticos no total de equipamentos. Sendo assim, não será obrigatório apresentar um 

atestado capacidade técnica 20 equipamentos coloridos no total.  

 

 

Está correta esta alegação? 

 

 

Acreditamos e entendemos que à administração deve proceder no esclarecimento citado acima, a 

fim de contribuir com o maior poder competitivo na fase de lances, visando a escolha da proposta 

mais vantajosa, o não comprometa a disputa, ajudando na organização e no padrão adequado e 

conseqüentemente, à celeridade processual, não restringindo de forma equivocada e  ilegal a  par-

ticipação de empresas capacitadas. 

 
 
Jefferson Mautiner 
Consultor de Vendas 
31-3073-7133 

31-8525-4179 
jefferson@sdmg.com.br 
MG 12 849 510 
CPF: 065.285.876-71 

mailto:jefferson@sdmg.com.br



